
 
БОЙОРОҠ   ПРИКАЗ 

 
[REGDATESTAMP]  

 
№[REGNUMSTAMP] 

REGDATESTAMP 
[REGDATESTAMP]  
 

   Өфө ҡ. г. Уфа 
 

О проведении научно-практической конференции  
с международным участием 

«НАУКА, ОБРАЗОВАНИЕ И ПРАКТИКА: 20 ЛЕТ ВМЕСТЕ», 
приуроченной к празднованию 20-летия кафедры лабораторной 
диагностики ИДПО ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 

медицинский университет» Минздрава России» 
 

В целях совершенствования оказания медицинской помощи, развития 
системы стандартизации в клинико-диагностических и бактериологических 
лабораториях медицинских организаций Республики Башкортостан, 
повышения профессионального уровня специалистов лабораторной 
диагностики, врачей клинического профиля смежных специальностей 
(мероприятие обеспечивается 6 баллами НМО), п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить программу научно-практической конференции с 
международным участием «НАУКА, ОБРАЗОВАНИЕ И ПРАКТИКА: 20 ЛЕТ 
ВМЕСТЕ» 20 октября 2023 г. в Выставочном комплексе ЭКСПО г. Уфа, 
приуроченной к празднованию 20-летия кафедры лабораторной диагностики 
ИДПО ФГБОУ ВО «Башкирский государственный медицинский университет» 
Минздрава России (далее Конференция) и мастер-классов, организованных во 
время работы Конференции, согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему 
приказу. 

2. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан: 
2.1. Направить врачей клинической лабораторной диагностики, врачей-

бактериологов, врачей-вирусологов, врачей лабораторных генетиков, врачей-
биохимиков, врачей-лаборантов, биологов клинико-диагностических, 
бактериологических лабораторий и врачей других специальностей 
клинического профиля для участия в работе Конференции и мастер-классов, 
организованных во время работы Конференции (не менее 2 специалистов); 

2.2. Представить список очных участников Конференции и мастер-
классов, организованных во время работы Конференции, в срок до 15.10.2023 г. 
на адрес электронной почты rmgcufa@yandex.ru с пометкой «Научно-
практическая конференция «НАУКА, ОБРАЗОВАНИЕ И ПРАКТИКА: 20 ЛЕТ 
ВМЕСТЕ»» в теме письма; 

2.3. Оплатить командировочные расходы по месту основной работы 

mailto:rmgcufa@yandex.ru


согласно  ТК РФ. 
2.5. Обеспечить регистрацию участников Конференции и мастер-классов, 

организованных во время работы Конференции, по ссылке: https://kldrb.ru/20-
oktyabrya-2023-goda-sostoitsya-nauchno-prakticheskaya-konferencziya-v-chest-20-
letiya-kafedry-laboratornoj-diagnostiki-idpo-fgbou-vo-bashkirskij-gosudarstvennyj-
mediczinskij-universitet/.  

3. Рекомендовать ректору ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России  
В.Н. Павлову (по согласованию) направить для участия в работе Конференции 
и мастер-классов, организованных во время работы Конференции: заведующего 
кафедрой лабораторной диагностики ИДПО А.Ж. Гильманова, и.о. 
заведующего кафедрой фундаментальной и прикладной микробиологии 
ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России И.А. Гимранову, профессора кафедры 
лабораторной диагностики ИДПО Э.А. Имельбаеву, доцента кафедры 
лабораторной диагностики ИДПО Р.М. Саляхову, доцента кафедры 
лабораторной диагностики Ю.А. Ахмадуллину, ординаторов, курсантов кафедр 
ИДПО по профилю, врачей Клиники ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России. 

4. Главному внештатному специалисту по клинической лабораторной 
диагностике Минздрава РБ Ф.С. Билалову: 

4.1. обеспечить предоставление полной информации о проведении 
Конференции и мастер-классов, организованных во время работы 
Конференции, на сайте специалистов лабораторной диагностики Республики 
Башкортостан по адресу: www.kldrb.ru  

4.2. организацию и проведение Конференции и мастер-классов, 
организованных во время работы Конференции; 

4.3. предоставить итоговый отчет в адрес Минздрава РБ по завершению 
конференции не позднее 5 календарных дней. 

5. Главному внештатному специалисту по управлению сестринской 
деятельностью Минздрава РБ И.Н. Засыпкиной обеспечить участие 
медицинских сестер в мастер-классах, организованных во время работы 
Конференции. 

6. Директору ГАУ ДПО Республики Башкортостан «Центр повышения 
квалификации» Лашиной Г.В. обеспечить проведение мастер-классов «Взятие 
сухого пятна крови для проведения РНС», «Взятие венозной крови для 
лабораторных исследований», «Решения для флеблотомии при сложном 
венозном доступе и взятии крови из катетера». 

7. Директору ГКУЗ РБ МИАЦ Р.Р. Яхиной обеспечить освещение 
мероприятий Конференции на официальном сайте Министерства 
здравоохранения Республики Башкортостан. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра здравоохранения Республики Башкортостан  
Д.Р. Еникееву. 

 
 

Первый 
заместитель 
министра 

 

Р.Р. Иштуков 

http://www.kldrb.ru/

